
Jornal Oficial
de Maricá

03 de setembro de 2018
Ano X • Edição nº 886 21www.marica.rj.gov.br

0,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 1.959,00

0,00 0,00 0,00 1.224,33 1.224,33 9.619,83

29.641,00 13.600,00 16.041,00 6.421,17 6.421,17 0,00

Total Geral
28.138.761,57 10.231.501,00 0,00 7.615.501,00 30.754.731,57 12.507.208,98

1.018.558,50 0,00 1.018.558,50 3.008.470,36 2.918.177,24 10.230.020,96

21.148.015,81 2.900.463,22 18.247.552,59 8.017.531,63 7.820.863,87 196.667,76

       José Orlando de A. Dias      Cristian D. Linhares da Silva
          Diretor Presidente Contador – CRC/RJ – 123774/O-8

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONTINUAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018- SRP/CODE-
MAR
O(a) Pregoeiro(a) José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições informa a CONTINUAÇÃO da licitação supracitada, que tem 
por objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Segurança Aeroportuária na categoria de Proteção da Aviação Civil, 
para operação dos módulos de inspeção de segurança do Terminal 
de Passageiros do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC. Data: 
17/09/2018 às 10h e 30min. Os interessados deverão comparecer a 
Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- Aeroporto de 
Maricá- Centro- Maricá/RJ, Informações pelo número: (21) 26341318 
ou pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@
gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RECURSO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018 - SRP/CODEMAR
Processo Administrativo n.º 17258/2018. 
Requerente: INFRACEA CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, AERO-
PORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA-ME
Decisão: DEFERIDO.

Portaria Nº 125 de 30 de agosto de 2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover transferência de ALESSANDRA DA SILVA VARGAS, 
matrícula 72 do cargo de Assistente A-3 (Art. 36-C do Estatuto da CO-
DEMAR), subordinado diretamente ao Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação, para o cargo de Assistente A-4 (Art. 36-D do 
Estatuto da CODEMAR), subordinado diretamente ao Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 01/09/2018.
Publique-se. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 126 de 30 de agosto de 2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover transferência de OLIVIA MARIA VEIGA DE ASSIS, 
matrícula 64 do cargo de Assistente A-4 (Art. 36-D do Estatuto da CO-
DEMAR), subordinado diretamente ao Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação, para o cargo de Coordenadora de Licitações 
(Art. 31-J do Estatuto da CODEMAR), subordinado diretamente ao 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 01/09/2018.
Publique-se. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018 /
CODEMAR
O Pregoeiro: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribui-
ções, informa que o Pregão supracitado previsto para o dia 30/08/2018 
às 10:30h, fora suspenso e remarcado para o dia 05/09/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 42/2018, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 5624/2018.
PARTES:COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CO-
DEMAR COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS CNL DE SÃO GONÇALO 
LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) GRUPO MOTOR 
GERADOR, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR: R$ 189.500,00 (CENTO E OITENTA E NOVE MIL E QUI-
NHENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL 
N.º 10.520/2002 DECRETO N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRE-
LATA.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – Royalties 
EMPENHO N.º: 406/2018
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2018
MARICÁ, 29 DE AGOSTO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 124 DE 28 DE AGOSTO DE 2018. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 42/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 5624/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato N.º 42/2018, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para fornecimento e instalação para aquisição de 01 (um) Grupo 
Motor Gerador, conforme as especificações do Edital e do Termo de 
Referência.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização, do contrato N.º 42/2018, conforme as especificações do 
Edital e do Termo de Referência.
LUCIANA GOMES POSTIÇO. Matrícula: 016
LUCIANA BARROSO BENTO. Matrícula: 049
MARIANA DA SILVA MACIEL COSTA. Matrícula: 29
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 23 
de agosto de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 29 de agosto de 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO
Estamos emitindo ordem de início em 24/08/2018 ao contrato n.º 
42/2018 do processo administrativo n.º 5624/2018.
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A. 
e COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS CNL DE SÃO GONÇALO LTDA 
ME –  CNPJ:  13.391.199/0001-78
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de 
motor gerador
Maricá, 30 de agosto de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 419 E 420/2018, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17187/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ARA 
STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTÕES DE VISITA PARA A CODEMAR, 
ATRAVÉS DO USO AS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2018.
VALOR: R$ 502,80 (QUINHENTOS E DOIS REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL 
N.º 10.520/2018 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 419 e 420/2018
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 24/08/2018

MARICÁ, 31 DE AGOSTO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 31/2017 E DA 
NOTA DE EMPENHO 369/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 9011/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CO-
DEMAR E I2M CONSULTORIA E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA - ME.
OBJETO: O presente termo tem por objeto o aditivo de 25% (vinte e 
cinco porcento) para prestação de serviços de modo a atender aos 
projetos nas áreas de Tecnologia e Informação e Comunicação com 
relação a: a) Implantação do sistema de CFTV (Circuito Fechado de 
TV); b) Montagem do Centro de Controle Operacional (CCO); c) Au-
ditoria na instalação das câmeras de segurança das áreas externas e 
acompanhamento do funcionamento inicial do CFTV.
VALOR: R$ 147.854,18 (cento e quarenta e sete mil, oi-
tocentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DECRETO N.º 
047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 - ROYALTIES E PARTICIPAÇÃO ES-
PECIAL
EMPENHO N.º: 369/2018
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2018.
MARICÁ, 01 DE AGOSTO DE 2018.                        
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 40/2018, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 17875/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CO-
DEMAR E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUA IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA. 
OBJETO: contratação de empresa especializada para a locação de 
containers habitáveis, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 01/2018-CODEMAR E de acordo com as especificações 
presente no Termo de Referência.
VALOR: R$ 59.160,00 (cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL 
N.º 10.520/2002 DECRETO N.º 158/2018 E LEGISLAÇÃO CORRE-
LATA.
PRAZO: 12 MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – Royalties
EMPENHO N.º: 404/2018
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2018
MARICÁ, 27 DE AGOSTO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 123 DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 40/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 17875/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato N.º 40/2018, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para a locação de containers habitáveis, através do 
uso da ata de registro de preços n.º 01/2018-CODEMAR
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato 
composta pelos servidores abaixo mencionados:
TATIANA FRANCISCO MANÇO– Matrícula: 30
ADRIANO TESTAHY BRUGGER MAIA– Matrícula: 78
LUIZ FERNANDO VIEIRA LEMOS – Matrícula 117
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-

miriam.morceli
Realce


